sítio do Tome Contas do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco-TCE/PE e Portais de Municípios no

Estado de Pernambuco, na forma do Art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, o preço médio de referência
considerado nas pesquisas realizadas.

As pesquisas realizadas estão anexas nos autos, conforme preço médio apresentado de R$
170.000,00 (cento e setenta mil. Resultante de pesquisa no Banco de Preço
https://www.bancodeprecos.com.br/. e Portais de Municípios no Estado de Pernambuco, na forma

Os recursos para custear tais despesas são advindo do Orçamento do Exercício inanceiro
vigente, a existência da disponibilidade/compatibilidade de Recursos Orçamentários e para o valor

[...]

verifica-se que se procedeu à avaliação de preços para

serviço necessário, justificando o preço, conforme proposto pela Administração na planilha

orçamentária.

Pelos serviços objeto deste processo, fica registrado o respectivo valor unitário e global

proposto pela empresa que é de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), nota-se que o

valor da contratação está dentro do limite previsto em lei, com isto, objetiva-se atender aos princípios

da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratação.

Isto posto, a dispensa da licitação por considerar que o valor da contratação não compensa os

[...]

Representada pela sócia administradora a senhora Valéria do Socorro Celestino, inscrito no CPF/MF sob o nº
+ 124**.20 e na Carteira de Identidade (CI/RG) sob o nº *1.**92/*6 — CRF/PE, residente e domiciliado na
cidade de Caruaru/PE.

1) O valor apresentado na planilha orçamentária da licitante o valor é de R$ 168.000,00 (cento e
sessenta e oito mil reais).

Justificado os preços constantes na planilha orçamentária, para o item que demonstram, sem maiores
aprofundamentos, que o valor está adequado ao apresentado pela Administração e demonstra que o valor se
encontra no preço de mercado, apenso aos autos.